
 

 1 di 4  

 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 16 

 

 

 

del 5 novembre 2025 

 

 

 
 

 

Oggetto: 

 

AFFARI GENERALI 

 
 
Adesione al GAL Valli Gesso Vermenagna Pesio S.c. a r.l. e acquisizione quota di 

partecipazione – Approvazione schema di deliberazione  

 

 
 

L'anno duemilaventicinque addì 5, del mese di novembre, alle ore diciassette, è 

convocato il Consiglio dell’Ente presso la sala riunioni della sede legale dell’Ente in 

Valdieri, Piazza Regina Elena 30. Sono presenti: 
 

 

ERBI’ Armando  Presidente  PRESENTE  

ALBERTI Ivo              Consigliere             PRESENTE  

GALLINO Bruno  Consigliere  PRESENTE  

GIORDANO Piermario              Consigliere            PRESENTE  

PANERO Michele            Consigliere             PRESENTE  

PIUMATTO Livio  Consigliere PRESENTE  
 

sono presenti inoltre: 

 

- Luca Gautero in qualità di Direttore dell’Ente di gestione Aree Protette Alpi Marittime 

con funzioni di segretario, coadiuvato da Rosa Anna Buonaguro, Funzionaria 

Amministrativa. 

 

Il Sig. Erbì Armando, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



 

 2 di 4  

IL CONSIGLIO 

 

- Premesso che la società Gruppo di Azione Locale Valli Gesso Vermenagna Pesio S.c. a 

r.l. (di seguito, per brevità, GAL) è una realtà attiva dal 1997 sul territorio locale che 

persegue lo scopo di elaborare e attuare strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 

volte a favorire la crescita economica e sociale del territorio e la coesione economica, 

sociale e territoriale delle zone rurali nonché a valorizzare il patrimonio culturale, 

naturalistico, ambientale e paesaggistico locale, agendo nell’ambito del programma di 

iniziativa comunitaria denominato LEADER (Liaison entre actions de développement de 

l’économie rurale) e tramite un approccio  “bottom-up” (dal basso, in risposta alle istanze 

del territorio); 

- Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo    

rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

- Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

- Visto il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17.12.2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

comune, il quale abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n.352/1978, (CE) n. 

165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/20; 

- Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte 2023-2027 approvato 

dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione C(2022) 8645 del 02/12/2022; 

- Dato atto che l’Associazione Scuole Tecniche San Carlo, con sede legale in Torino, 

Vicolo Benevello n. 3, C.F. e P.IVA: 07585390011, ha manifestato l’intenzione di cedere 

le proprie quote detenute nella compagine societaria del GAL Valli Gesso, Vermenagna, 

Pesio S.c. a r.l. in favore dell’Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime al 

prezzo di € 258,00, corrispondente allo 0,99% della compagine societaria del GAL 

medesimo; 

- Dato atto che in data 9 settembre 2024 il Consiglio di Amministrazione del GAL Valli 

Gesso, Vermenagna, Pesio S.c. a r.l. - appurato il mancato esercizio del diritto di 

prelazione da parte degli altri soci del GAL - ha approvato l’ingresso dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette delle Alpi Marittime nella compagine societaria del GAL, all’esito 

dell’operazione di trasferimento in suo favore delle quote detenute dall’Associazione 

Scuole Tecniche San Carlo; 

- Richiamato il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. (“Testo unico in materia di società 

a partecipazione pubblica”, di seguito per brevità “T.U.S.P.”) e, in particolare: 

➢ l’art. 3 che consente alle amministrazioni pubbliche di partecipare esclusivamente a 

società, anche consortili, costituite in forma di società per azioni o di società a 

responsabilità limitata, anche in forma cooperativa; 

➢ l’art. 4 che prevede che le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o 

indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e 

servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 

istituzionali né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, e  

disciplina le finalità perseguibili mediante l’acquisizione e la gestione di partecipazioni 

pubbliche; finalità che sono specificate nel medesimo articolo; 

➢ il comma 6 del medesimo art. 4 che prevede la possibilità di costituire società o enti 

in attuazione dell’art. 34 del regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 17 dicembre 2013” (artt. 3 e 4), recante specifiche disposizioni in 

materia di Gruppi di Azione Locale; 



 

 3 di 4  

➢ gli agli artt. 7 e 8 che individuano nel Consiglio l’organo competente ad adottare 

l’atto acquisto di partecipazioni in società già esistenti; 

➢ l’art. 26, comma 2, che prevede che l’art. 4 del medesimo decreto non è applicabile 

(…) alle società aventi come oggetto sociale esclusivo la gestione di fondi europei per 

conto dello Stato o delle regioni, ovvero la realizzazione di progetti di ricerca 

finanziati dalle istituzioni dell'Unione europea;  

➢ l’art. 26, comma 6 bis, che prevede che le disposizioni di cui all’art 20 del medesimo 

decreto non si applicano alle società a partecipazione pubblica di cui all’art. 4, 

comma 6; 

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del T.U.S.P., occorre avviare una 

procedura preventiva di consultazione pubblica, al fine di acquisire eventuali 

osservazioni, proposte e suggerimenti utili in relazione al procedimento di acquisizione 

della quota societaria;  

- Visti lo schema di deliberazione e la relazione ex art. 5 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 

175, allegati al presente atto quale parte integrale e sostanziale, da sottoporre a 

consultazione pubblica; 

- Acquisito sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 

49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa; 

- Rilevato che il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile ai sensi degli 

artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, con attestazione 

della copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151, comma 4, D.lgs. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare lo schema di deliberazione, avente ad oggetto “Adesione al GAL Valli 

Gesso Vermenagna Pesio S.c. a r.l. e acquisizione quota di partecipazione”, e la 

relazione ex art. 5 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, ivi allegati quale parte integrale 

e sostanziale del presente atto; 

2) Di avviare la procedura preventiva di consultazione pubblica ai sensi dell’art. 5, 

comma 2, del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, tramite pubblicazione per 10 giorni 

consecutivi dell’avviso di consultazione pubblica e dei documenti a supporto sul sito 

istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente – Enti controllati – 

Società Partecipate” del sito internet dell’ente), al fine di acquisire eventuali 

osservazioni, proposte e suggerimenti utili in relazione al procedimento di 

acquisizione della quota societaria; 

3) Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente Sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 33/2013. 

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Piemonte con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2 

luglio 2010 n. 104 

 

Con separata votazione unanime 

 

D I C H I A R A 

 

il presente atto immediatamente eseguibile. 

      



 

 4 di 4  

 

 

Allegati: 

 

Allegato 1: schema di deliberazione avente a oggetto “Adesione al GAL Valli Gesso 

Vermenagna Pesio S.c. a r.l. e acquisizione quota di partecipazione” 

Allegato 2: Relazione illustrativa ex art. 5 D.Lgs. n. 175/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Presidente  Il Segretario 

  Armando Erbì   Luca Gautero 

 

 

(firmato digitalmente ai sensi art. 21 del D.lgs. 82/2005) 

 

 

 


